ATA DA 542ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 14h20, se reuniu na 1

Sede do Coren-PE, cito a Rua José Bonifácio, nº 62, Bairro Madalena, Recife - PE, em 2

sua 542ª Reunião Ordinária de Plenária - ROP, com a presença dos seguintes 3

Conselheiros Efetivos: Ana Paula Ochoa Santos, Coren-PE nº 39233-ENF, Antonio 4

Carlos da Silva Santos, Coren nº 961977-TEC, Diego Francisco Moraes Silva, Coren-5

PE nº 768595-TEC, Isabelle de Oliveira Braga, Coren-PE nº 358041-ENF, José Almir 6

Alves da Silva, Coren-PE nº 556853-TEC, José Gilmar Costa de Souza Júnior, Coren-7

PE nº 120107-ENF, Suzana Santos da Costa, Coren-PE nº 336928-ENF, Thaíse Torres 8

de Albuquerque, Coren-PE nº 428546-ENF. Com a ausência do Conselheiro Eduardo 9

de Andrade Quintas, Coren-PE nº 737745-TEC, justificada por motivos de saúde, tendo 10

ciência de todos os presentes. Sob a presidência do Enfermeiro Dr. José Gilmar Costa 11

de Souza Júnior, secretariada pela conselheira Enfa. Dra. Thaíse Torres de 12

Albuquerque. Convocada a chefe de Gabinete da Presidência do Coren – PE, Dra. 13

Evellyne Augusto Melo, para colaborar com as atividades do plenário. Deu-se início aos 14

trabalhos e deliberações. DOCUMENTOS PARA HOMOLOGAÇÃO: Decisão Coren-15

PE nº 0004/2021, Homologar, ad referendum do Plenário, registro de inscrições 16

principais, remida, secundária, residência, especialização, reinscrição, suspensão 17

temporária de inscrição e registro de transferência nas categorias de enfermeiros, 18

técnicos e auxiliares de enfermagem no período de 01/12/2020 à 25/01/2021, em um 19

total de 790 registros. Aprovado por unanimidade. Decisão Coren-PE nº 20

0006/2021, Homologar, ad referendum do Plenário, registro de inscrições principais, 21

remida, secundária, residência, especialização, reinscrição, suspensão temporária 22

de inscrição e registro de transferência nas categorias de enfermeiros, técnicos e 23

auxiliares de enfermagem no período de 01/12/2020 à 08/02/2021, em um total de 24

742 registros Aprovado por unanimidade. DEMANDAS DA PRESIDÊNCIA: 25

Ofício nº.: 041/2021 SINDICATO DOS ENFERMEIROS NO ESTADO DE 26

PERNAMBUCO – SEEPE solicitando ao Coren-PE representantes para participar 27

de 02 (duas) reuniões: no dia 12/02 - 09h assembleia virtual com os enfermeiros de 28

Petrolina, sendo determinado por este plenário a designação da Conselheira Dra. 29

Thaíse Torres de Albuquerque; e no dia 15/02 - 10h Assembleia virtual com os 30

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 542ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

enfermeiros de Recife, sendo determinado por este plenário a designação da 31

Conselheira Dra. Ana Caroline Novaes Soares. O Presidente Dr. José Gilmar Costa 32

de Souza Júnior enfatiza o planejamento do Mutirão de Atendimento, no período 33

entre 15 a 17 de fevereiro de 2021, no período de “Carnaval”, apresentando a 34

convocação de todos os funcionários das subseções para atuarem na Sede neste 35

período. Tendo dia 15 de fevereiro no turno da manhã uma Reunião com todo o 36

corpo funcional do Coren-PE, todos os conselheiros de acordo. Sendo enfatizada a 37

importância da participação de todos os conselheiros no FÓRUM NURSING NOW 38

BRASIL, que acontecerá no período de 23 a 25 de fevereiro de 2021. Tendo como 39

informe a contratação da Contadora, a Sra. Maria da Conceição e do Chefe do 40

Setor de Auditoria Interna de Qualidade, o Enfermeiro Dr. Synésio Miranda. Ciência 41

de todos os presentes. DOCUMENTOS RECEBIDOS INTERNOS: DESPACHO 42

Nº 357/2021, Em resposta ao Ofício Circular nº 0124/2020 do Cofen em 43

cumprimento as prerrogativas do PAD nº 0011/2021 do Coren-PE que dispõe sobre 44

o Projeto da Semana de Enfermagem 2021. Sendo apresentando pelo Conselheiro 45

Dr. Gidelson Gabriel Gomes. Aprovado por unanimidade. DOCUMENTOS 46

RECEBIDOS DO COFEN: OF.CIRCULAR Nº 0012/2021/GAB/PRES Informando 47

que a Decisão Cofen nº 004/2021, que aprova o Manual de Gestão do Programa de 48

Estágio do Cofen-MAN 307, está disponível no Portal Cofen. Cientes; 49

OF.CIRCULAR Nº 0015/2021/GAB/PRES Informando que o Cofen utilizará a 50

plataforma Microsoft Teams para a realização do Curso de Formação de Novos 51

Gestores - Módulo 1. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0016/2021/GAB/PRES 52

Solicitando ao Regional que encaminhe à Divisão de Gestão de Pessoas DGP, 53

deste Conselho, nome do responsável pela área de Gestão de Pessoas, Recursos 54

Humanos ou Depatamento de Pessoal, telefone (Whatsapp) e e-mail, para fins de 55

planejamento de ações futuras relacionadas à Gestão de Pessoas no âmbito do 56

Sistema Cofen-Conselhos Regionais. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 57

0017/2021/GAB/PRES Informando que a Resolução Cofen nº 0658/2021, que 58

estabele normas e padrões para a fabricação, expedição, utilização e controle das 59

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 542ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

carteiras de identidade profissional do sistema Conselho Federal de 60

Enfermagem/Conselhos Regionais de Enfermagem, foi publicada no Diário Oficial 61

da união nº 22, pág.236 e 237, Seção 1 de 02/02/2021. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 62

0018/2021/GAB/PRES Informando que a Resolução Cofen 0659/2021, que altera, 63

em caráter excepcional, em virtude da pandemia do novo coronavírus (SARS-Cov-64

2), os processos de inscrição, inscrição remida, suspensão de inscrição, 65

cancelamento e reinscrição, inscrição secundária, substituição e renovação da 66

carteira profissional de identidade e transferência de inscrição, e dá outras 67

providências, foi publicada no Diário Oficial da união nº 21, páginas 150 e 151, 68

Seção 1 de 01/02/2021. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0019/2021/GAB/PRES 69

Encaminhando a Portaria Cofen nº 85/2021, para conhecimento a qual concede 70

ponto facultativo, no âmbito do Conselho Federal de Enfermagem, nos dias 18 e 19 71

de fevereiro de 2021, para realização dos trabalhos de manutenção/obra na Sede 72

do Cofen, ficando prorrogados os prazos administrativos para o primeiro dia útil 73

subsequente. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0020/2021/GAB/PRES Considerando as 74

recentes alterações promovidas pela Resolução Cofen nº 657/2020 nos 75

procedimentos para análise dos títulos de especializações lato sensu na 76

modalidade de residência em Enfermagem, o Setor de Inscrição, Registro e 77

cadastro do Cofen elaborou um compilado de orientações para auxiliar os 78

Conselhos Regionais de Enfermagem. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 79

0021/2021/GAB/PRES Convite para participar do Fórum Nursing Now Brasil, que 80

ocorrerá dos dias 23 a 25 de fevereiro. Com programação em anexo e disponível na 81

página do Cofen através do link http://www.cofen.gov.br/forumnn_84687.html 82

Cientes; OF.CIRCULAR Nº 0022/2021/GAB/PRES Encaminhando, para 83

conhecimento, o Parecer de Câmara Técnica nº 111/2020/CTAS/Cofen, aprovado 84

pelo Plenário do Cofen, em sua ROP 525ª, que trata sobre o questionamento 85

acerca da administração de medicação Ceftriaxona. Cientes; OF.CIRCULAR Nº 86

0027/2021/GAB/PRES Solicitando que seja encaminhado ao Departamento de 87

Gestão do Exercício Profissional - DGEP/Cofen, os indicadores com suas devidas 88

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br
http://www.cofen.gov.br/forumnn_84687.html

ATA DA 542ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

análises, até o dia 12/02/2021. OF.CIRCULAR Nº 0028/2021/GAB/PRES 89

Encaminhando, em anexo, para conhecimento, o Parecer de Câmara Técnica 90

Conjunto nº 113/2020/CTLN-CTAS/Cofen, acerca da competência técnico-científica, 91

ética e legal dos profissionais de Enfermagem em realizarem o exame de 92

Densitometria Óssea, aprovado pelo Plenário do Cofen, em sua 525ª ROP. 93

Cientes; OF. Nº 0189/2021/GAB/PRES Encaminhando Portaria Cofen nº 090/2021, 94

a qual designa o Dr. José Gilmar Costa de Souza Júnior para realizar visita à Sede 95

do Cofen, com o intuito de conhecer as diretrizes e rotinas do Comitê Gestor de 96

Crise do Cofen, bem como participar nas atividades desenvolvidas pelo Comitê 97

frente à pandemia da Covid-19. Cientes; PARECERES DE ADMISSIBILIDADE: Nº 98

001/2021-PAD Nº 0461/2019-DIPRE, emitido pelo Conselheiro Parecerista Dr. 99

Marcos Antonio de Oliveira referente à denúncia encaminhada pelo enfermeiro, 100

João Cristovão de Melo Neto, Coren-PE nº 399426-ENF. Sugere acatar o 101

desagravo. Aprovado por unanimidade; Nº 003/2021-PAD Nº 0219/2018-DIPRE 102

emitido pela Conselheira Parecerista Dra. Ana Caroline Novaes Soares referente à 103

denúncia encaminhada pelo Ministério Público de Pernambuco, em desfavor da 104

enfermeira, Ane Karine Rodrigues de Oliveira, Coren-PE nº 59365-ENF. Sugere 105

arquivamento. Aprovado por unanimidade; Nº 004/2021-PAD Nº 0420/2019-106

DIPRE emitido pela Conselheira Parecerista Dra. Suzana Santos da Costa 107

referente à denúncia "De Ofício" em desfavor da téc. De enfermagem, Sidneya de 108

Souza Matos, Coren-PE nº 272012-TEC. Sugere abertura de Processo Ético. 109

Aprovado por unanimidade; Nº 005/2021-PAD Nº 0270/2019-DIPRE emitido pela 110

Conselheira Parecerista Dra. Ana Caroline Novaes Soares referente à denúncia 111

encaminhada pelatécnica de enfermagem, Leidiane Maria da Conceição Estevão da 112

Silva, Coren-PE nº 1227696-TE, em desfavor da técnica de enfermagem, Nathália 113

Neves Silva, Coren-PE nº 886809-TE. Sugere abertura de Processo Ético. 114

Aprovado por unanimidade; Nº 006/2021-PAD Nº 0382/2018-DIPRE emitido pela 115

Conselheira Parecerista Dra. Ana Caroline Novaes Soares referente à denúncia "De 116

Ofício" em desfavor dao enfermeiro, Nalvison Luís da Silva, Coren-PE nº 249134-117

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 542ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

ENF. Sugere abertura de Processo Ético. Tendo 08 (oito) votos a favor de que 118

o texto emitido pela parecerista seja mantido e 01 (um) voto contra, sugerindo 119

modificação do texto, sendo aprovado pela maioria; Nº 007/2021-PAD Nº 120

0022/2020-DIPRE emitido pelo Conselheiro Parecerista Dr. Marcos Antonio de 121

Oliveira referente à denúncia "De ofício", em desfavor da profissional Ana Cristina 122

Bezerra de Aguiar Ribeiro, Coren-PE nº 110423-ENF. Sugere arquivamento. 123

Aprovado por unanimidade. PARECER JURÍDICO: Parecer Jurídico nº 124

043/0021/PROGER/COREN-PE Pedido de retorno às atividades pela Enfermeira 125

Fiscal, Dra. Kátia Maria Sales Santos Cunha. Quanto à decisão, a Procuradoria 126

Geral desta autarquia, tendo como resultado de DEFERIMENTO quanto ao pedido 127

da Enfermeira Fiscal; sendo aprovado por unanimidade dos presentes na 128

plenária. O Presidente Dr. José Gilmar Costa de Souza Júnior informa que não há 129

discordância pela plenária de nenhuma nomeação estabelecida nas Portarias 130

emitidas pela Diretoria Atual até o momento. Não mais os membros tendo 131

colocações para a oportunidade, encerramos a reunião de plenária. Por fim, o 132

Presidente José Gilmar Costa de Souza Júnior consigna os agradecimentos a 133

todos os conselheiros e toda a equipe da gestão e funcionários Coren-PE 134

2021-2023, registre-se a presença de toda a Reunião Ordinária de Plenária do 135

Procurador Dr. Wilson Rodrigues, bem como a todos os funcionários do 136

conselho e encerra a reunião ordinária de plenário. Sem mais a tratar, a sessão 137

encerrou às 16h40. Eu, Evellyne Augusto Melo, lavrei a presente ata, que vai por mim 138

subscrita _____________________________________, e será assinada por todos os 139

presentes. 140

Ana Paula Ochoa Santos   Isabelle de Oliveira Braga    Thaíse Torres de Albuquerque
Coren-PE nº 39.233-ENF   Coren-PE nº 358.041-ENF    Coren-PE nº 428.546-ENF

Suzana Santos da Costa   José Gilmar Costa de Souza Júnior    José Almir Alves da Silva
Coren-PE nº 336.928-ENF  Coren-PE nº 120.107-ENF    Coren-PE nº 556.853-TEC

Diego Francisco Moraes Silva        Antonio Carlos da Silva Santos
Coren-PE nº 768.595-TEC                  Coren nº 961977-TEC

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br